et Galliis civitate <sup>25</sup> Sidunis sive Octodero Valensi loco <sup>30</sup> Agauno natale sanctorum Mauricii Exsuperii <sup>35</sup> Candidi

Victoris Innocentii Vitalis

cum <sup>40</sup> sociis eorum VI milibus VI <sup>45</sup> centi sexaginta sex martyres <sup>5</sup>.

in <sup>50</sup> Galliis civitate Autisiodero adventus et <sup>55</sup> exceptio corporis sancti Germani episcopi <sup>60</sup> et confessoris ab Italia.

Addunt codices pleniore: a) beturico vico noncupante libro sc̄i silvani et silvestri B.

Var. lect. codd. (I) E; (II) BW. — 1. rōm E; romē B | 2-8. om. E | 3. salutaria W | 5-8. om. B | 8. add. sc̄orum W | 9. basillae E; basille B | 26. sedunis W | 27. seve B<sup>1</sup> | 27-28. sevoctodero W | 29. valense W | 30. locum W | 31. agau-num W | 33. add. id est W | 35. exuperi | 38. innocenti EBW | 42. suis W | 45-48. D. LXXV W | 50-52. om. E | 50-53. In autisiodero civit̄ gallea W | 51. gall B | 53. autisiodōr E; autisiodero B<sup>1</sup>; autisiodero B<sup>2</sup> | 54-58. om. E | 61-64. om. E.

Excerpta ex variis. — CAMBR.: Romae nat. Basillae et in alio loco Maurici Exuperi Candidi Victoris et aliorum VI milia DC. LX. VI in sanctos Sacavenis. — TAML.: Mauricii martiris Expueri Candidi Victoris Innocentii Vitalis cum omnibus sociis eorum id est VI m DCLXVI in Sacina civitate super fluvium Rodanum Pantaleonis martiris et Hermologi presbiteri Herinipi .i. in Necomedia Ipocrati cum suis Basillae Mariae Transillae Sidonis Zefani Velensi Pauli Gœurgii Martini Erasmi et aliorum martirum V m DCCCLXXXI. — MON.: (... Mauricii...) cum sociis suis VI milium DCLXVI eodem die depositio sancti Hemmerammi episcopi et martyris. — RICH.: Romae Basillae et in Gallia civitate Sindus loco Agauno natale sanctorum Mauricii Exuperii Candidi Victoris cum aliis sex milibus sexcentis sexaginta sex martyribus sociis eorum alibi sancti Silvani.

## SEPT. 22

I. ROMAE] *Depositio martyrum*: Basilla Salaria vetere Diocletiano IX et Maximiano VIII consul. [304]. *Index coemeteriorum Notitiae regionum Urbis*: Coemeterium Basillae ad S. Hermetem via Salaria. *Itinerarium Salisburgense*: Deinde vadis ad australem via Salaria donec venies ad S. Ermetem, ibi primum pausat (in) bas(ilica Bas)ilissa virgo et martyr. *Epitome de Locis sanctorum*: Et inde in Occidentem tendentibus apparet basilica S. Ermes ubi ipse martyr iacet. Ibi sunt S. Crispus et S. Herculanus et S. Maximilianus et S. Basilessa <sup>1</sup>. *Notitia ex Wilhelmo Malmesburiensi*: Ibi iuxta viam S. Hermes requiescit et S. Vasella. *Topographia Einsiedlensis*: in via Pinciana extra civitatem in (sinistra) S. Basillae <sup>2</sup>. *Index oleorum quae collegit Iohannes abbas*: Sca Basilla <sup>3</sup>. *Liber pontificalis*: *Hadrianus (772-795)* basilicas cymiterii sanctorum martyrum Hermetis, Proti, Iacynthi atque Basilissae mirae magnitudinis innovavit <sup>4</sup>. *S. Basillae, seu, ut aliis placet, Basillae* <sup>5</sup>, *gesta Actis S. Eugeniae* <sup>6</sup>, quae fabulis scatent, implexa sunt. *Passa est, ut ex nota temporis modo allata constat, anno 304. Iis enim assentiendum non est qui cum Rossio contendunt eius reliquias, quae dudum in coemeterio iacebant, in locum tutiorem tunc translatas esse* <sup>7</sup>. *De hac namque translatione nullum in monumentis vestigium est, neque constat de causis gravissimis quibus solis urgentibus mortuorum corpora hac aetate loco moveri solebant. Coemeterium in quo sepulta fuit, nunc S. Hermetis nunc Basillae nuncupatum est, non tamen ab ea primum conditum est* <sup>8</sup>. *Duas fuisse eiusdem nominis matronas, martyrem alteram, alteram quae coemeterium in suo praedio constituerit, Fideli Savio* <sup>9</sup> non facile concedam. *De commemorationibus S. Basillae quae praeter hodiernam in his fastis inscriptae sunt, dictum est ad dies 23 ian., 20 maii, 11 iun.*

**Romae via Salaria vetere in cimiterio eiusdem natale Basillae.**

12. MAURICI] *In Passione martyrum Acaunensium quam conscripsit Eucherius Lugdunensis* <sup>10</sup>, praeter Mauricium soli *Exsuperius, Candidus et Victor nomine designantur, et nulla mentio est Innocentii neque Vitalis* (n. 38, 39). *In codicibus aliquot de Innocentii inventione et translatione additamentum habetur*: Neque enim omittendum est quod per longum temporis tractum beati Innocentii martyris membra Rhodanus revelavit *cet.* <sup>11</sup>. *De numero martyrum ita Eucherius*: Erat eodem tempore in exercitu legio militum, qui Thebaei appellabantur. Legio autem vocabatur, quae tunc

sex millia ac sexcentos viros in armis habebat <sup>12</sup>. *Exempla sunt ubi martyres sexaginta sex e nostris codicibus, ut videtur, adiuncti sunt. Plenior est lectio posterioris recensiois.*

(in) Gallis civitate Sidunis sive Octoduro Valensi loco Agauno natale sanctorum Mauricii, Exsuperii, Candidi, Victoris, Innocentii, Vitalis cum sociis eorum sex millibus sexcentis sexaginta sex martyribus.

18. IN AGAUNIS] *Infra, n. 30-31: loco Agauno. Antiquior scriptio est Acaunus* <sup>13</sup>. *Eucherius*: Acaunus sexaginta ferme milibus a Genavensi urbe abest, quattuordecim vero milibus distat a capite Limanni lacus <sup>14</sup>. *Nunc est Saint-Maurice-en-Valais (Suisse), ubi martyrum basilica est.*

26. SIDUNIS] *Sedunum, nunc Sion (canton du Valais) germanice Sitten, saec. VI Octoduro successit* <sup>15</sup>.

28. OCTODERO] *Octodurus, prope Martigny-Bourg-en-Valais, Martinach* <sup>16</sup>.

38. INNOCENTII] *De eius inventione dictum est ad n. 12. Historiam venerationis eius nostri persequuntur in Actis Sanctorum* <sup>17</sup>.

39. VITALIS] *In solis fastis mentio eius est. De cultu eius et reliquiis etiam nostri tractationem habuerunt* <sup>18</sup>.

51. IN GALLIIS] *Ter in martyrologio inscriptus est S. Germanus Autissiodorensis. De ratione singularum commemorationum dictum est ad 31 iul., n. 13, qui est dies obitus Ravennae.*

**in Gallis civitate Autisiodoro adventus et exceptio corporis sancti Germani episcopi et confessoris ab Italia.**

ADDITAMENTA] *Silvani et Silvestri, qui coluntur in vico Libroso, nunc Levroux (dép. de l'Indre), Acta exstant fabulosa* <sup>19</sup>. *Quae de nominibus deque eorum cultu praeter ea quae in Actis nostris collecta sunt* <sup>20</sup> *consideranda erunt, alio loco expendimus* <sup>21</sup>.

**Beturico vico nuncupato Libroso sancti Silvani et Silvestri.**